효과는 포함하지 않았습니다. 연결기업은 이 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기간에 발생하

거나, 유의적으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

(5) 환위험
① 연결기업의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

당분기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당분기말 전기말

USD IDR USD IDR

현금및현금성자산 132,753 1,107,166 166,740 3,550,604

매출채권및기타채권 - 5,641,307 - 4,680,994

매입채무및기타채무 (7,762,707) (128,718) (8,054,474) (118,004)

단기차입부채 (124,229,620) - (133,305,022) -

재무상태표 순액 (131,859,574) 6,619,755 (141,192,756) 8,113,594

기타금융자산:

통화선도 　- 　- 10,197 -

기타금융부채:

통화선도 (226,041) - 　- 　-

순 노출 (132,085,615) 6,619,755 (141,182,559) 8,113,594

(단위: 원)

구   분
평균환율 기말 환율

당분기 전분기 당분기말 전기말

USD 1,155.14 1,201.44 1,116.10 1,208.50

IDR 0.0865 0.0889 0.0838 0.0898

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

② 민감도분석

당분기말과 전기말 현재 원화의 USD, IDR 대비 환율이 높았다면, 연결기업의 자본과 손익은

감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결기업이 각 기말에 합리적으로가능하다고 판단

하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는

변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가

능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은

다음과 같습니다.

당분기말 현재 위에 제시된 통화 대비 환율이 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동일하다

면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(6) 이자율위험
① 당분기말과 전기말 현재 연결기업이 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당분기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (6,604,281) (6,604,281) 5% 상승 (7,059,128) (7,059,128)

5% 하락 6,604,281 6,604,281 5% 하락 7,059,128 7,059,128

원/IDR 환율
5% 상승 330,988 330,988 5% 상승 405,680 405,680

5% 하락 (330,988) (330,988) 5% 하락 (405,680) (405,680)

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 53,759,598 52,388,617

금융부채 (134,248,153) (143,347,832)

합   계 (80,488,555) (90,959,215)

변동이자율: 　

금융자산 42,728,935 32,323,999

금융부채 (116,620,827) (112,192,207)

합   계 (73,891,892) (79,868,208)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결기업은 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(7) 금융자산의 양도

당분기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자

산은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당분기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한

약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당분기말:

변동이자율 금융상품 (738,919) 738,919 (738,919) 738,919

전기말:

변동이자율 금융상품 (798,682) 798,682 (798,682) 798,682

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

36. 현금흐름표

당분기와 전분기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당분기 전분기

분기순이익 16,964,166,379 8,723,699,129

가감: 　 　

법인세비용 4,650,633,664 3,984,548,648

이자비용 1,482,919,579 1,794,309,238

이자수익 (1,274,291,017) (2,103,280,140)

배당금수익 (2,152,997) (600,561)

급여 17,295,039 20,755,330

퇴직급여 860,379,983 820,257,551

생산용생물자산상각비 319,427,284 286,127,750

투자부동산상각비 37,111,574 19,214,124

감가상각비 2,994,012,457 2,652,325,437

무형자산상각비 71,779,767 120,785,159

대손상각비(대손충당금환입) (1,673,635,996) 585,004,331

재고자산처분이익 (60,873,433) -

재고자산처분손실 30,518 -

유형자산처분손실 1,922,804 -

유형자산처분이익 (27,261,369) (10,908,091)

유형자산폐기손실 1,000 -

무형자산처분손실 　- 2,100,000

관계기업투자처분이익 (302,702,400) -

생산용생물자산폐기손실 155,633,103 147,031,971

생산용생물자산처분손실 341,925,491 294,106,842

생산용생물자산처분이익 (2,638,183) (46,193,757)

소비용생물자산평가손실 85,454,002 337,497,443

소비용생물자산평가이익 (1,419,412,363) -

금융보증부채전입액 54,969,859 30,455,278

외화환산손실 19,005,429 1,494,024

외화환산이익 (8,175,405,846) (6,715,887,652)

지급임차료 47,508,417 50,968,343

임대료수익 (25,549,011) (26,497,624)

지급수수료 10,850,000 -

재해손실 2,782,238 81,319,922

고객적립금전입액 1,085,959 17,700,551

고객적립금환입액 (13,128) (6,706,181)

당기손익인식금융자산평가손실 　- 67,852,905

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

당기손익인식금융자산평가이익 (201,158,127) -

파생상품평가손실 226,040,872 341,038,062

파생상품거래손실 407,365,719 28,625,000

파생상품거래이익 (242,800,000) (10,500,000)

영업활동으로 인한 자산부채의변동 　

매출채권의 증가 (14,900,075,732) (7,392,791,678)

미수금의 감소(증가) 848,162,350 (811,696,058)

선급금의 증가 (1,320,518,267) (841,999,513)

선급비용의 증가 (176,554,408) (234,635,870)

재고자산의 감소 1,153,116,186 4,310,355,432

소비용생물자산의 감소(증가) 175,606,552 (136,630,090)

장기선급비용의 감소 515,953 104,330

매입채무의 증가(감소) 23,196,351,664 (10,284,693,866)

미지급금의 증가 2,242,242,747 546,227,481

미지급비용의 증가 2,946,143,706 987,097,659

예수금의 감소 (1,361,689,174) (1,945,602,303)

수입보증금의 증가 120,000,000 29,000,000

선수금의 증가 6,032,495,928 646,229,135

장기수입보증금의 증가(감소) 40,000,000 (415,762,614)

퇴직금의 지급 (694,926,940) (423,535,528)

퇴직금의 관계사전출 (37,290,500) -

사외적립자산의 감소 44,809,479 54,611,016

기타장기종업원급여부채의 감소 (12,486,100) (12,612,600)

합   계 33,640,310,711 (4,439,692,035)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

37. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당분기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당분기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 3에서 설명하고 있습니다.

③ 당분기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 기타 특수관계자는

다음과 같습니다.

구   분 회사명

기타 특수관계자

농업회사법인㈜홍림, 농업회사법인㈜선진한마을, 농업회사법인진천오리인티(유

),제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진, ㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜엔바이콘

㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품, ㈜주원산오리,㈜참트레이딩, ㈜동림건설

㈜하림, 팬오션㈜, ㈜선진미트아카데미, ㈜디디에프앤비, 한강씨엠㈜,㈜선진팜

농업회사법인피그앤그린㈜, ㈜그린바이텍, ㈜하림엠에스,㈜포스에스엠

농업회사법인(유)HBC,농업회사법인㈜싱그린FS 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(2) 당분기와 전분기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입 등의 거래내역은 다음과 같습니다.
① 당분기

(단위: 천원)